apud milites habuit: hortatusque est, "ne ea, quæ acci-
dissent, graviter ferrent; neve his rebus terrerentur,
multisque secundis præliis unum adversum, & id me-
diocre, opponerent: habendam fortunæ gratiam, quod
Italiam sine aliquo vulnere cepissent: quod duas Hispanias
bellicosissimorum hominum peritissimis, atque exer-
citatissimis ducibus, pacavissent: quod finitimas, fru-
mentariasque provincias in potestatem redigissent; de-
nique recordari debere, quâ facilitate inter medias ho-
stium classes, oppletis non solum portibus, sed etiam
litoribus, omnes incolumes essent transportati. Si non
omnia cederent secunda, fortunam esse industriâ suble-
vandam: quod esset acceptum detrimenti, ejus juri po-
tiùs, quâni suæ culpæ debere tribui; locum se tutum ad
dimicandum dedisse: potitum esse hostium castris; ex-
pulisse, ac superasse pugnantes: sed sive ipsorum per-
turbatio, sive error aliquis, sive etiam fortuna partam
jam, præsentemque victoram interpellasset, dandam
omnibus operam, ut acceptum incommode virtute sar-
ciretur. Quod si esset factum, detrimentum in bonum
verterent, uti ad Gergoviam accidisset, atque ii, qui
ante dimicare timuissent, ultro se prælio offerrent." Hac
habita concione, nonnullos signiferos ignominia notavit,
ac loco movit. Exercitu quidem omni tantus incessit ex
incommode dolor, tantumque studium infamiae sarcien-
dæ, ut nemo aut tribuni, aut centurionis imperium de-
sideraret: & sibi quisque etiam pœnæ loco graviore

bate, habiendo juntado á toda la gente, les hizo esta arenga. *Graviter ferrent*, que no tomasen grande sentimiento por el suceso pasado. *Opponerentque multis præliis*, y que a esta perdida, que no era de consideración, contrapusiesen tantas batallas favorables; que debían estar agradecidos á la fortuna, por haberse apoderado sin sangre de la Italia; por haber cosegido á las dos Españas, nación muy belicosa, y gobernada por capitanes muy prácticos. *Fruamentariz*, abundantes en granos. *Oppletis*, cerrados no solos los puertos, sino aun las costas. *Si non*, si no todo sucedía á pedir de boca, con la industria se había de suprir la falta de fortuna. *Expulisse*, había rechazado. *Perturbatio*, desorden. *Sarciretur*, el recomendar. *Quod si*, haciéndolo así, el daño resultaría en bien de todos. *Gergoviam*, en Clermont. *Signiferos*, a algunos Alfereces los afrentó y degradó. *Ex incommode*, se apoderó del ejército tanto temor por el descalabro pasado, y tanto deseo de reparar la infamia, que ninguno azuardaba las órdenes del tribuno o centurion, cada cual en pena de lo pasado, tomaba mayores fatigas...